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Äänikirjojen kuuntelu osana  
lukemisen kulttuuria

Kun kirjojen ystäviltä kysytään, kuuntelevatko he äänikirjoja, osa vastaa: ”en koskaan”, osa taas ”kyllä, joka päivä”. 
Väliin mahtuu kokeilijoita ja uteliaita. Laajaan lukijatutkimukseen perustuva aineistomme osoittaa, että vaikka 
äänikirjat jakavat lukijakunnan, ne ovat vakiinnuttaneet asemansa osana aktiivisen lukemisen kulttuuria.   

Ilona Lindh & Pirjo Hiidenmaa

Kirjallisuutta on nykylukijalle  tarjolla 
monissa formaateissa: painettuina 
paperi kirjoina, sähkökirjoina ja ääni
kirjoina. Se, missä muodossa kirjalli
suuden harrastaja kirjansa valitsee, ei 
ole vain rationaalinen tai käytännölli
nen kysymys. Tutkimukset ovat osoit
taneet,  että lukijoiden kokemukset 
”perintei sistä” tai uusista teknologisista 
kirjamuodoista ovat myös olennaisesti  

tunnepitoisia (ks. Heikkilä 2017, 38–39;  
Kajander 2020, 135–137).

Tarkastelemme liki tuhannen kyse
lytutkimukseen osallistuneen lukijan 
äänikirjojen kuunteluun liittyviä  tapoja 
ja näkemyksiä. Analysoimme sitä, mi
ten vastaajat perustelevat suhtautumis
taan äänikirjaformaattiin sekä tallenteen 
 lukijaan. Kiinnitämme huomiota myös 
siihen, miten vastaajien kirjallinen ma

ku ja kirjallisuuskäsitykset kietoutuvat 
heidän formaatteja koskeviin näkemyk
siinsä. Kaikkien kirjaalalla toimivien – 
niin tutkijoiden, kirjailijoiden, kustan
tajien, opettajien kuin yksittäisten luki
joidenkin – kannalta on olennaista tie
tää, minkälaisia sävyjä ja painotuksia lu
kijoiden suhtautumistavoissa on. Tämä 
piirtää osaltaan kuvaa kirjaalasta ja sen 
murroksesta. 
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Äänikirjojen ja kuuntelupalvelujen 
tarjonta ja suosio ovat moninkertaistu
neet viime vuosien aikana.1 Äänikirja voi 
olla painetun kirjan  rinnakkaistuote, tai 
teos on voitu kirjoittaa suoraan kuulta
vaksi eikä sitä välttämättä julkaista teks
tinä lainkaan. Sillä on  tekstimuotoisesta 
kirjasta poikkeavia ominaisuuksia, 
 jotka selittävät sitä, miksi kuuntelu kieh
too. Painettuun kirjaan verrattuna ääni
kirjasta puuttuu esineellisyyteen liit
tyviä piirteitä, mutta toisaalta kirjan 
 kuuntelu voi tarjota esimerkiksi ääneen 
ja tilaan liittyviä elämyksiä. ( Nyqvist 
2021;  Linkis 2021a; Berglund & Dahl
löf 2021.) Äänikirjoja myös kritisoi
daan. Niiden pelätään pinnallistavan 
 lukukokemusta, yksinkertaistavan kir
jallisuutta ja kaventavan kirjallisten kei
nojen käyttöä (Lindstedt 2019; Ekholm 
& Repo 2021; Rinnekangas 2022). 

Vaikka lukuharrastusta ja erityisesti 
lukutaitoa on Suomessa tutkittu, ei aka
teemista tutkimusta äänikirjojen kuun
telusta osana lukemisen kulttuuria ole 
tehty vielä kovin paljon. Tutkimuksem
me asettuu osaksi tutkimuskenttää, jossa 
huomio on digitaalisessa ja verkkovälit
teisessä kirjakulttuurissa. Tällaista tutki
musta on tehty erityisen paljon Pohjois
maissa, joissa on osin samat palvelut ja 
toimintamallit kuin Suomessa. 

Viime vuosina on tutkittu esimer
kiksi digitaalisen kulttuurin ja kirjalli

suuden yhteyksiä (Piippo & Roine 2020; 
Roine & Piippo 2021; Kajander 2021; 
Kangaskoski 2021; Pennlert & Ilsham
mar 2021), uusien jakelukanavien toi
mintalogiikkaa ja käyttötapoja (Sundet 
& Colbjørnsen 2021; Tattersall Wallin & 
Nolin 2020) sekä tarkasteltu äänikirjan 
mahdollisuuksia nuorten lukumotivaa
tion (La Rosa & Lehtimäki 2021; La Ro
sa 2023) ja lukutapojen kannalta (Tatter
sall Wallin 2021/2022). Jonkin verran on 
tehty kirjallisuustieteellistä teoreettista 
tutkimusta, jossa pohditaan lukemisen 
ja vastaanoton kysymyksiä ja sitä, miten 
äänikirjan yleistyminen vaikuttaa kir
jallisuuteen ja kirjallisuusinstituu tioon 
(Have & Pedersen 2016; 2021; Linkis 
2021a; Berglund & Dahllöf 2021). Eng
lanninkielisessä maailmassa on tutkittu 
muun muassa äänikirjan historiaa ja ke
hitystä (Rubery 2011; 2016) sekä äänen 
ja kerronnan yhteyksiä, audionarrato
logiaa (Mildorf & Tinzel 2016). 

Vaikka äänikirjojen kuuntelun ylei
syys on tuore ilmiö, on kirjojen ääneen 
luennalla ja sen tallentamisella pitkät 
perinteet. Jo fonografin keksijä Thomas 
Alva Edison esitti 1870luvulla ajatuk
sen kirjojen kuuntelusta sekä silmien ja 
käsien vapauttamisesta (Rubery 2016, 
35). Ensimmäiset kokonaiset romaanit 
tallennettiin 1930luvulla  Britanniassa 
ja Yhdysvalloissa. Aluksi  ensisijaisena 
kohderyhmänä olivat  näkövammaiset. 

Suomessa Kirjoja sokeille yhdistys jul
kaisi ensimmäiset avokelanauhoille lue
tut äänikirjat vuonna 1955 (Keravuori  
1990). 1950–1970luvuilla kirjoja kuun
neltiin vinyylilevyiltä, kunnes kaset
tien myötä kuuntelulaitteet kevenivät ja 
yleistyivät, ja äänikirjoja voitiin kuun
nella esimerkiksi automatkoilla. Muun 
muassa lasten kasettikirjat tutustuttivat 
monet äänikirjoihin. 1980luvulla alkoi 
CDmuodon ja 2000luvun alkupuo lella 
mp3formaatin kehitys. (Rubery 2011; 
2016; Colbjørnsen 2015; Have & Peder
sen 2016). 

Digitalisaation mahdollistamien 
verkkovälitteisten jakelukanavien ja 
kuukausimaksullisten lukuaikapalve
luiden myötä äänikirjojen kuuntelu on 
alkanut yleistyä monissa maissa, myös 
 Suomessa, ja tarjolla on laajasti teos
lajeja kaikille yleisöille. Äänikirjoiksi 
tuotetaan erityisesti kertovaa kaunokir
jallisuutta sekä elämäkerrallista ja yleis
tajuista tietokirjallisuutta eri aihepii
reistä (mm. yleistajuinen tiede, hyvin
vointi, historia, talous ja liikeelämä). 
Esimerkiksi runoutta on toistaiseksi jul
kaistu äänikirjaformaatissa vähän. Var
sinaisen kirjallisuuden lisäksi palvelut 
tarjoavat myös omia tuotantoja ja sarjal
lisia muotoja, kuten podcasteja.

Äänikirjojen kuuntelijoilla on Suo
messa valittavana kymmenkunta mak
sullista palvelua, joiden lisäksi äänikir
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joja voi lainata kirjastojen Ellibspalve
lusta ja kuunnella esimerkiksi Yle Aree
nasta. Celiapalvelu puolestaan tarjoaa 
äänikirjoja niille, joille kirjojen luke
minen on syystä tai toisesta hankalaa. 
Myös maksuttomilla palveluilla on var
sinaisten äänikirjojen lisäksi tarjolla esi
merkiksi kuunnelmia ja musiikkidraa
maa. Kirjastoista voi edelleen  lainata 
CDmuotoisia tallenteita, joten ääni
kirjoja kuunnellakseen ei tarvitse omis
taa älylaitteita. On kuitenkin ilmeistä, 
 että juuri kuukausimaksulliset palvelut 
ja niiden markkinointikampanjat ilmai
sine kokeilujaksoineen ovat ratkaisevasti 
lisänneet äänikirjoista kiinnostu neiden 
määrää. 

Tilastokeskuksen mukaan vuonna 
2020 äänikirjoja oli kuunnellut miljoona 
suomalaista (23 prosenttia 16–89vuoti
aista), kun edellisenä vuonna kuunteli
joita oli ollut 600 000 (Hanifi 2021, 150). 
Vuonna 2021 sama suuntaus jatkui:  
huhtikuussa 2022 julkaistun Kustan
nusyhdistyksen tilaston mukaan ääni
kirjojen myynti oli kasvanut edellisvuo
desta lähes 46 prosenttia (Suomen Kus
tannusyhdistys 2022). Kuukausimak
sullisten lukuaikapalvelujen käyttäjien 
määrä kolminkertaistui vuodesta 2018 
vuoteen 2020 (Kirjakauppaliitto 2021). 
Puolet äänikirjoina julkaistuista teoksis
ta on kaunokirjallisuutta, toinen  puoli  
jakautuu tietokirjallisuuden (noin 27 

prosenttia) ja lastenkirjallisuuden (noin 
20 prosenttia) kesken (Suomen Kustan
nusyhdistys 2022).

Palvelujen kautta voi sekä lukea 
sähkö kirjoja että kuunnella äänikirjoja. 
Digitaalisista kirjamuodoista äänikirjat 
ovat kuitenkin yleistyneet tekstimuo
toisia sähkökirjoja nopeammin. Kus
tannusyhdistyksen ja Kirjakauppaliiton 
Suomi lukee 2021 raportissa (2021, 8)  
todetaankin, että lukuaikapalvelua ku
vaavampi sana olisi kuunteluaikapal- 
velu. Yhtenä syynä nopeaan vakiintumi
seen on nähty se, että äänikirja on ”di
gitaalisesti kypsempi” ( Colbjørnsen 
2015). Äänikirja on kehittynyt vähi
tellen erilaisten teknisten sovellusten 
 kautta. Jo 1990luvulta asti on ollut ole
massa digitaalinen CDmuoto ja lisäksi 
musiikin kuunteluun kehitettyjä malle
ja on voitu soveltaa myös kirjojen kuun
teluun ja jakeluun. (Colbjørnsen 2015;  
Have & Pedersen 2020, 412, 426; Tatter
sall & Nolin 2020; Sundet & Colbjørn
sen 2021.) Tekstimuotoisissa sähkökir
joissa käytettävyyden ja toimivien omi
naisuuksien kehittäminen on ollut suu
rempi haaste valtavirtaistumiselle ja va
kiintumiselle (Heikkilä 2017, 205). 

Tutkimuksen menetelmät ja aineisto

Artikkelimme on osa hanketta,2  jossa 
tutkitaan lukemisen tapoja ja merki

tyksiä aineistolähtöisesti. Hanke jatkaa  
suomalaista  lukuharrastustutkimusta 
ja yhdistää kirjallisuussosiologisia (ks. 
esim. Qvist 1960; Eskola & Linko 1986; 
Eskola 1990; Niemi 1996), etnografi
sia (ks. esim. Juopperi 2018;  Kajander 
2020) ja mediankäytön tutkimuksen 
näkökulmia (ks. esim. Herkman & Vai
nikka 2012). Väestötasolla tietoa luke
misen tavoista ja ajankäytöstä on kerän
nyt Tilastokeskus, joten tiedämme,  että 
suomalaisten lukuharrastukselle on vii
me vuosikymmeninä ollut  tyypillistä  
luettujen kirjojen määrän  väheneminen. 
Vuonna 1981 aktiivilukijoita, jotka luki
vat yli kymmenen kirjaa puolessa vuo
dessa, oli 35 prosenttia suomalaisista, 
mutta vuonna 2017 heitä oli enää 13 pro
senttia. (Tilastokeskus 2017.)  

Tässä artikkelissa, kuten koko hank
keen muissakin osatutkimuksissa, olem
me halunneet tavoittaa erityisesti lukijoi-
den ääntä, heidän näkemyksiään ja aja
tuksiaan, emmekä ole tarkastelleet kir
jallisuuden kenttää esimerkiksi kirja 
alan ammattilaisten näkökulmasta. Lu-
kemisella viittaamme kaikenlaiseen kir
jojen vastaanottoon, niin kuunteluun 
kuin tekstin lukemiseen. Jos on tarpeen 
erottaa kuuntelu ja lukeminen, mainit
semme siitä asiayhteydessä erikseen. 

Käsittelemme äänikirjojen kuun
telua hankkeessamme kerätyn kysely
aineiston pohjalta. Kirjat elämässäni  
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kysely toteutettiin verkossa elosyys
kuussa 2021.3 Kaikkiaan kyselyyn saa
tiin 955 vastausta. Valitsimme menetel
mäksi verkkokyselyn, koska halusimme 
tavoittaa mahdollisimman laajan joukon 
lukevia ihmisiä ja tehdä samasta aineis
tosta useita osatutkimuksia. Linkki lo
makkeeseen julkaistiin hankkeen blo
gissa, ja sitä jaettiin muun muassa Face
bookin kirjallisuusryhmissä. Tietoa ky
selystä jaettiin myös muissa sosiaalisen 
median kanavissa (Twitter, LinkedIn, 
Instagram), jolloin jaoissa käytettiin lu
kemiseen ja kirjoihin liittyviä aihetun
nisteita. Kyselyn saatteissa vastaajiksi 
kutsuttiin ”mielellään lukevia”, ”kirjan 
ystäviä” ja ”kaikenlaisia lukijoita”. Verk
kokysely ja sen jakotapa voivat vinouttaa 
ikä, sukupuoli, koulutus ja ammatti
jakaumaa, sillä kysely tavoitti niitä,  joille 
juuri nämä sosiaalisen median kanavat ja 
internet ovat tuttuja ympäristöjä. Myös 
digitaalisen median ulottumattomissa 
on lukemisen harrastajia, ja heitä kyse
lymme ei tavoittanut.

Kyselyn avulla haluttiin selvittää, mi
ten paljon ja miltä välineiltä vastaajat lu
kevat ja mitä he ajattelevat lukemisen eri 
muodoista, miten he kuvaavat lukemis
taan ja mitä lukeminen heille merkitsee. 
Vastaajia ohjeistettiin ajattelemaan eri
tyisesti vapaaehtoista kokonaisteosten 
lukemista vapaaajallaan. Tällä rajauk
sella jätimme kyselystä pois sellaiset  

lukutavat, joissa tietokirjasta haetaan jo
tain tietoa tai runokirjasta poimitaan on
nitteluruno. Emme kysyneet myöskään 
mediatekstien ja sosiaalisen median seu
raamisesta tai tiedonhankinnasta. 

Huomattavaa on, että taustamuut
tujia lukuun ottamatta kyselyssä ei ollut 
pakollisia kysymyksiä; silti myös lähes 
neljäänkymmeneen avoimeen kysymyk
seen saatiin keskimäärin noin 600 vas
tausta kuhunkin. Jatkossa  mainitsemme 
erikseen, kuinka moni on vastannut  
kulloinkin käsiteltävänä olevaan ky
symykseen. Kyselyyn vastanneet eivät 
edusta koko väestöä, mutta todennäköi
sesti he ovat melko edustava otos niistä 
suomalaisista, jotka ovat erityisen kiin
nostuneita kirjoista ja lukemisesta ja 
 liikkuvat luontevasti digitaalisissa me
dioissa. Jos verrataan Tilastokeskuksen 
määritelmään aktiivilukijasta (yli 10 

kirjaa puolessa vuodessa), heitä on vas
taajissa valta osa: noin 80 prosenttia vas
tanneista  ilmoittaa lukevansa tai kuun
televansa yli 20 kirjaa vuodessa (ks. tau
lukko 1, jossa eri formaatit on eritelty). 
Niin ikään noin 86 prosenttia kyselyyn 
vastanneista kertoo lukevansa joka päi
vä edes vähän, mikä osoittaa, että kirjat 
ovat heille kiinteä osa arkea.4

Äänikirjojen osalta kysyimme 
kuuntelumääriä (nimekkeitä vuodessa,  
kuunteluun käytettyä aikaa sekä kuun
telun yleisyyttä ja toistuvuutta) ja 
 valinnoista eri teosmuotojen  välillä. 
Pyysimme myös vapaamuotoisesti  
kuvaamaan perusteluja äänikirjafor
maatin  valinnalle, eroja kirjan kuunte
lemisen ja  lukemisen välillä sekä ääni
kirjatallenteen lukijan merkitystä. Tä
män artikkelin aineisto koostuu näihin 
kysymyksiin saaduista vastauksista.

Taulukko 1. Aktiivilukijat (yli 20 kirjaa vuodessa) koko aineistossa (n=955).

Lukuformaatti
Osuus
vastaajista

Sekä teksti että äänikirjojen aktiivilukija (vuodessa vähintään 20 
tekstikirjaa ja vähintään 20 äänikirjaa)  

16,7 %

Tekstikirjojen aktiivilukija, kuuntelee vuodessa alle 20 äänikirjaa 50,7 %

Äänikirjojen aktiivilukija, lukee vuodessa alle 20 tekstikirjaa 8,4 %

Ylittää aktiivilukijan kynnyksen yhdistämällä medioita 5,0 %

Ei lue lainkaan tekstikirjoja 3,0 %

Ei kuuntele lainkaan äänikirjoja 39,0 %
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Analysoimme aineistoa määrällisin 
menetelmin kuvaillen vastausmääriä ja 
jakaumia sekä eroja ikäryhmien ja luke
misaktiivisuudeltaan erilaisten ryhmien 
välillä tässä vastaajajoukossa. Avovas
tauksia analysoimme laadullisen sisäl
lönanalyysin ja diskurssintutkimuksen 
menetelmin kiinnittämällä huomiota 
siihen, mitä vastaajat nostavat puheenai
heeksi, miten he nimeävät ilmiöitä ja mi
ten he ilmaisevat omaa suhtautumistaan 
(ks. esim. Hiidenmaa 2000; Pietikäinen 
& Mäntynen 2019; Virtanen & Hiiden
maa 2020). Koska hankkeen tavoitteena 
on tuottaa tietoa erityisesti nykylukijoi
den omista kokemuksista ja lukemiselle 
antamista merkityksistä, olemme anta
neet aineiston käsittelyssä erityistä pai
noarvoa vapaamuotoisille vastauksille. 

Vapaamuotoisten vastausten analyy
sissä on käytetty Atlas.tiohjelmaa,  jonka 
avulla toistuvat perustelut ovat nousseet 
esiin. Huomiomme ei kuitenkaan ole 
määrällisessä esiintyvyydessä, vaan et
simme erilaisia tapoja, joilla vastaajat il
maisevat suhtautumistaan äänikirjoihin. 
Tarkastelu perustuu ajatukseen  siitä, et
tä kielellinen ilmaus on aina dialoginen: 
se suhteutuu aina johonkin aiemmin 
sanottuun tai kirjoitettuun ja samalla 
suuntautuu jollekulle vastaanottajalle 
( Bahtin 2013 [1986]; 1991 [1963];Mar
tin & White 2005, 92–93). Lomakevas 
taukset kielellisinä ilmauksina ovat dia

logisia sekä vastatessaan tutkijoiden esit
tämiin kysymyksiin että reagoidessaan 
tai ottaessaan kantaa esimerkiksi yleiseen 
keskusteluun kirjoista,  lukemisesta ja lu
kemisen tavoista. Tällöin vastaaja  sekä 
arvioi käsiteltävää aihetta että asemoi it
sensä suhteessa aiheeseen ja muihin ai
heesta esitettyihin näkemyksiin (Du  
Bois 2007), esimerkiksi julkisuudessa 
käytävään keskusteluun äänikirjoista. 
Puhdasta neutraaliutta ei var si naisesti 
ole, sillä neutraalikin ilmaus ilmentää 
suhtautumistapaa (Jaffe 2009, 3).  

Äänikirjojen kuuntelu ja 
kuuntelijatyypit

Kaikki kyselyyn osallistuneet (n=955) 
vastasivat kysymykseen, jossa pyydet
tiin arvioimaan vuosittain kuunneltujen 

kirjojen määrää.5 Vastausohjeena oli, 
 että jos vastaaja on kuunnellut äänikir
joja alle vuoden, hän voi arvioida vuosit
taisen kuunneltujen kirjojen määrän tä
hänastisen kokemuksensa perusteella. 

Lähes 40 prosenttia ilmoittaa, että ei 
kuuntele äänikirjoja lainkaan. Toisin sa
noen noin 60 prosenttia vastaajista kuun
telee äänikirjoja ainakin jonkin verran. 
Noin neljännes sanoo  kuuntelevansa 
enintään 10 kirjaa vuodessa. Pidämme 
näitä vastaajia kokeilevina ja satunnai
sina kuuntelijoina. Kohtalaisen aktiivi
siksi ja vakiintuneiksi kuuntelijoiksi luo
kittelemme ne, jotka kuuntelevat 11–50 
kirjaa vuodessa. Heitä vastaajista on yli 
viidennes. Innokkaiksi kuuntelijoiksi, 
suurkuluttajiksi, luokittelemme ne, jotka  
kuuntelevat yli 50 kirjaa vuodessa, mikä 
tarkoittaa vähintään yhden kirjan viikko 

Kuvio 1. Äänikirjojen kuuntelijatyypit (n=955).
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määni, ja siitä olen todella kiitollinen. 
Vasta ihan viime aikoina olen lukenut 
jälleen myös painettuja kirjoja.” Toisin 
päin ilmiö on tavallisempi: innokkaista 
lukijoista, jotka lukevat vähintään kirjan 
viikossa, liki kolmannes ei kuuntele lain
kaan äänikirjoja. 

Koska meillä ei ole eri aikoina kerät
tyä vertailuaineistoa, emme voi tarkas
tella äänikirjojen kuuntelun yleistymis
tä. Kyselyn vapaamuotoiset vastaukset 
osoittavat, että monet nykyisistä kuun
telijoista ovat aiemmin suhtautuneet  
äänikirjoihin epäilevästi. Toiset taas ker
tovat vasta harkitsevansa niiden kokeile
mista, eli heillä suhtautuminen on mur
rosvaiheessa. Ensimmäiseen ryhmään 
kuuluvista jotkut tuovat ilmi, että kuun
telua piti opetella tai että kuunteluun liit
tyi oman asennoitumisen muuttuminen: 

Aiemmin luin vain painettuja kirjoja ja 
karsastin muita muotoja. Kokeilin ute
liaisuudesta useampaa äänikirjapalve
lua ennen kuin päädyin nykyiseen pari 
vuotta sitten. Sen jälkeen olen alkanut 
kuunnella yhä enemmän äänikirjoja. 
Nykyään noin kolmannes lukemista
ni kirjoista on kuunneltuja.

Osalla muutos on edennyt vähittäin 
niin, että ensin äänikirjan kuuntelu on 
liittynyt vain tiettyihin erityistilantei
siin – esimerkiksi pitkille  automatkoille 
– mutta vähitellen siirtynyt muihinkin 

Kuvio 2. Ikäryhmittäin suurkuluttajat ja ne, jotka eivät kuuntele äänikirjoja.

vauhtia. Heitä on 11 prosenttia. Suur
kuluttajistakin erottuu vielä erityisen  
innokas superkuluttajien joukko, sillä 
kolme prosenttia vastaajista kuuntelee 
vuodessa jopa yli sata kirjaa, siis vähin
tään kaksi kirjaa viikossa (kuvio 1). 

Aineistomme perusteella  äänikirjan 
kuuntelu tai kuuntelemattomuus ei ole 
ikäkysymys, sillä sekä suurkuluttajia  että 
niitä, jotka eivät äänikirjaan koske, on ta
saisesti kaikissa ikäryhmissä (kuvio 2).

Harrastukseen sitoutumista kuvaa
vat määrän lisäksi myös toistuvuus ja 
säännöllisyys. Siksi kysyimme kirja
määrien lisäksi sitä, kuinka usein kirjo
ja kuunnellaan.6 Niille, jotka kuuntele
vat äänikirjoja, kuuntelu näyttäisi olevan 
kiinteä osa elämää, sillä heistä yli puolet 
kuuntelee äänikirjaa vähintään viikoit
tain ja heistäkin suurin osa päivittäin. 

Tulkitsemme heidän olevan innokkaita 
ja sitoutuneita äänikirjaharrastajia. Liki 
30 prosenttia kaikista vastaajista (47 pro
senttia kuuntelijoista) ilmoittaa kuunte
levansa silloin tällöin. Heitä ei voi pitää 
enää kokeilijoina tai aloittelijoina, vaan 
äänikirjojen kuuntelu näyttäisi olevan 
vakiintunut osa kirjaharrastusta. 

Pieni joukko päivittäin tai viikoittain 
äänikirjaa kuuntelevista ei lue lainkaan 
tekstimuotoisia kirjoja. Avovastauksis
ta käy ilmi, että osa näistä vastaajista on 
näkövammaisia, mutta osa on valinnut 
muusta syystä formaatikseen nimen
omaan äänikirjan: ”Ennen piti jonot
taa kirjoja kirjastosta nyt saa heti uusim
mat kuunteluun.” Äänikirjat ovat voi
neet myös palauttaa kiinnostuksen luke
miseen, kuten eräs vastaaja luonnehtii:  
”Äänikirjat toivat kirjat taas omaan elä
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tilanteisiin. Äänikirjan kokeilun harkin
taa vastaajat kuvaavat esimerkiksi tähän 
 tapaan: 

Äänikirjoja en ole kokenut vielä tar
peelliseksi. Kuuntelen esimerkiksi 
lenkkeillessäni mieluummin musiik
kia. Mutta olen jonkin verran utelias, 
kenties vielä muutan mieltäni.

Osa sanoo, että aikoo kokeilla äänikir
joja joskus tulevaisuudessa, osa ilmai
see, ettei ole niitä vastaankaan.

Hyödynnämme innovaatioiden dif
fuusion teoriaa (Rogers 2003), jolla ku
vataan teknologisten innovaatioiden le
viämistä. Malli kuvaa uudistuksen ete
nemistä ja suosion muutosta vuodesta 
toiseen. Sosiologi Everett Rogersin mu
kaan teknologian haltuun ottajat voi
daan jakaa viiteen ryhmään: uuteen in
novaatioon kärkkäästi tarttuvien inno
vaattorien joukko (2–3 prosenttia väes 
töstä), heitä pian seuraava varhaisten 
omaksujien joukko (10–15 prosenttia), 
epäröinnin jälkeen innovaatioita hyö
dyntävä varhainen enemmistö (30–35 
prosenttia), vakaaseen tilanteeseen tu
leva myöhäinen enemmistö (30–35 pro
senttia) ja lopuksi vitkastelijat, jotka tor
juvat määrätietoisesti innovaatiota tai 
suhtautuvat siihen  varauksellisesti (20 
prosenttia). Innovaation katsotaan eden
neen, jos sen ottaa käyttöön yli 16 pro

senttia väestöstä. Jos taas innovaattorien 
jälkeen trendinnäyttäjiksi ei tule uusia 
omaksujia ja jos omaksujien joukko ei 
kasva varhaiseksi enemmistöksi, inno
vaatio hiipuu. 

Vaikka kyselyaineistomme on läpi
leikkaus, voi äänikirjojen yleistymi
sestä tehdä varovaisia huomioita myös  
innovaatioiden diffuusion näkökul
masta. Aineisto osoittaa, että äänikirjo
jen kuuntelu on kirjoista kiinnostunei
den joukossa valtavirtaistunut, jos rajana 
pidetään Rogersin asettamaa 16:ta pro
senttia (vrt. Heikkilän tutkimus ekirjo
jen valtavirtaistumisesta 2017, 71–76). 
Kirjaharrastajien joukossa vakiintunei
den (22 prosenttia) ja innokkaiden (11 
prosenttia) kuuntelijoiden osuus ylittää 
tuon valtavirtaistumisrajan. Äänikirjat 
eivät siis ole enää teknologiasta innostu
neiden kokeilijoiden tai uteliaiden aluet
ta vaan osa vakiintunutta  kirjakulttuuria. 
Vapaamuotoiset vastaukset  kuvaavat yk
sittäisten vastaajien suhtautumisen muu
tosta epäröinnistä varovaisen uteli aaksi 
ja uuden menetelmän kokeilijaksi tai 
käyttäjäksi; näitä ominaisuuksia Rogers 
luonnehtii tyypillisiksi varhaisen enem
mistön edustajien ominaisuuksiksi. Kos
ka emme kysyneet vastaajien kokemuk
sia äänikirjoihin  tutustumisesta tai hal
tuunotosta, meillä ei ole kokonaiskuvaa 
siitä, miten äänikirjojen kuuntelijat ovat 
päätyneet omaan kuuntelu tapaansa. 

Edellä käsiteltyjen äänikirjojen käyt
töä kuvaavien jakaumien ja niihin liitty
vien avovastausten perusteella voimme 
rajata vastaajista viisi väljää ryhmää: 1) 
Äänikirjojen suurkuluttajat kuuntelevat 
yli 50 ja superkuluttajat jopa yli 100 kir
jaa vuodessa. 2) Vakiintuneita kuunteli-
joita ovat sekä suurkuluttajat että ne, jot
ka kuuntelevat yli 11 kirjaa vuodessa – 
eli noin kirjan kuukaudessa – ja käyttä
vät siihen viikoittain aikaa. 3) Kokeilijat 
kuuntelevat muutaman kirjan  vuodessa. 
4) Niiden joukossa, jotka eivät kuuntele 
äänikirjoja, on harkitsijoita eli niitä, jot
ka suhtautuvat äänikirjoihin  uteliaasti. 
Harkitsijoiden tarkkaa osuutta ei voi 
nähdä luvuista, mutta  avovastauksissa 
tämä näkemys nousee esiin. 5)  Torjujat 
eivät kuuntele äänikirjoja eivätkä ole 
niistä kiinnostuneita.

Suhtautuminen äänikirjaan:  
ääni lisäarvona 

Kokemukset äänikirjoista ovat hyvin 
 yksilöllisiä ja tilannekohtaisia. Sama 
piirre voi näyttäytyä toiselle myönteise
nä, toiselle kielteisenä  ominaisuutena. 
Pyysimme vastaajia luonnehtimaan suh
tautumistaan eri kirjamuotoihin: painet
tuun, ekirjaan ja äänikirjaan.7 Saimme 
tähän kysymykseen 776 avovastausta. 
Toisessa kysymyksessä pyysimme ver
tailemaan vapaamuotoisesti painetun 
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tai ekirjan lukemista ja äänikirjan kuun
telua lukukokemuksena.8 Tähän vastasi 
622 vastaajaa. 

Analyysissä kiinnitämme  huomiota 
siihen, minkälaisia merkityksiä vastaa
jat äänikirjoihin liittävät ja minkälaisiin 
diskursseihin he osallistuvat.  Emme siis 
ryhmittele seuraavassa kuuntelijatyyp
pejä vaan suhtautumistapoja. Koska 
kaikki kyselyn vastaajat eivät ottaneet 
näihin kysymyksiin kantaa, vastausten 
käsittelyssä keskitymme määrällisyy
den sijaan havaintojen erittelyyn ja tul
kintaan (Alasuutari 2011). Yhdellä vas
taajalla voi myös olla useita  perusteluja 
ja niistä osa voi ilmentää myönteistä, osa 
kielteistä suhtautumista. Seuraavassa 
ryhmittelemme tapoja, joilla perustel
laan myönteistä suhtautumista äänikir
jojen kuunteluun.

Joustavuus ja käytännöllisyys

Tässä tavassa korostetaan formaattivaih
toehtojen mahdollistamia erilaisia käyt
tötapoja. Vaikka  painettu kirja olisi mie
luisin muoto, voidaan ekirja tai äänikir
ja valita silloin, kun painettua ei ole saa
tavana.  Formaateilla nähdään eriytynei
tä, tilanne ja kielikohtaisia käyttötar
koituksia. Eriytyminen voi liittyä myös 
teoslajien valintaan.  Kuuntelijoilla on 
vankkojakin näkemyksiä siitä, mitkä kir
jat sopivat kuunneltavaksi ja mitkä eivät.

En halua kuunnella sellaisia kirjoja, 
joiden painetuissa versioissa on  kuvia. 
Kuunneltaviksi sopivat parhaiten juo
nelliset kirjat, joita painettuinakin  
lukisi eteenpäin nopeasti. Esim. dek
karit sopivat mielestäni hyvin ääneen 
kuunneltaviksi.

Tuoreessa ruotsalaistutkimuksessa 
osoitetaan, että äänikirjoina menesty
vät teokset ovat tavallisesti lyhyempiä  
ja syntaksiltaan yksinkertaisempia sekä 
sisältävät enemmän dialogia kuin pai
netut bestsellerit (Berglund &  Dahllöf 
2021). 

Formaattien moninaisuus myös 
mahdollistaa sen, että samaa kirjaa voi 
 lukea vuorotellen sekä tekstinä  että 
kuunnellen. Liikkumista tekstin ja ää
nen välillä on osassa lukuaikapalve lui
sta helpotettu niin, että sovellus muis
taa kohdan, johon kuuntelija on jäänyt. 
Silloin sama tekstikohta on mahdollista 
löytää tarvittaessa myös painetusta kir
jasta. Käytännöllisyyteen liittyvät myös 
maininnat siitä, että digimuotoiset ääni
kirjat kulkevat helposti mukana esimer
kiksi matkoilla. Osa välttää painettuja 
kirjoja siksi, että ne vievät tilaa ja ovat 
epäekologisia.

Ajankäytön tehokkuus

Äänikirjan etuna pidetään sitä, että kir
jaa kuunnellessa voi samalla tehdä jotain 

muuta, kuten kävellä, hiihtää, ajaa autoa, 
siivota tai tehdä puutarhatöitä. Eräs vas
taaja kuvaa valintaansa näin: ” Äänikirja, 
koska se ei vie aikaa muulta touhulta. 
Saan ikään kuin lisätunteja päiviin, kun 
voin tehdä kahta asiaa kerralla.” Kirjoja 
siis ehtii lukea enemmän, kun mahdol
lisia kuuntelutilanteita on kirjanluku
tilanteita enemmän (ks. myös Tattersall 
Wallin & Nolin 2020, 478–479). Taus
talla voi nähdä myös ristiriitaisen ajatuk
sen: vastaaja kokee, että yhtäältä luke
minen on tavoiteltavaa toimintaa,  mutta 
toisaalta pelkkä lukeminen veisi aikaa 
joltakin muulta. Äänikirjan myötä kirjal
lisuudesta on tullut osalle oheistoimin
taa, kuten esimerkiksi musiikin kuunte
lu on jo kauan ollut. Toisaalta kuuntelu 
voi toimia myös kannustimena liikkumi
seen, jolloin ei ole yksiselitteistä, kumpi 
on kumman oheistoimintaa. 

Elämyksellisyys

Kuunteluympäristö voi tuoda kokemuk
seen sellaisia merkityksiä, joissa  ulkoinen 
maailma ja teoksen maailma  kietoutuvat 
yhteen: ”Metsäpoluilla silloin tällöin 
muistan, missä kohtaa kirjassa tapahtui 
mitäkin. Tulee  uusia paikkaan liittyviä 
muistoja.” Kuunnellessa teoksen maail 
ma ja ulkopuolinen maail ma  resonoivat 
keskenään, jolloin kirjallinen sisältö ja 
reaalimaailman ympäristö merkityksel
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listävät toisiaan. Kuulokkeiden avulla 
voi tilan kuin tilan muuttaa osittain yksi 
tyiseksi  vaikka  kahvilassa tai kävelyllä. 
(Koepnick 2019, 13; Bull 2007, 40; Have  
& Pedersen 2016, 11–14.) Lukuympäris
tö vaikuttaa toki myös painetun  kirjan lu
kukokemukseen, mutta äänikirjaa kuun
nellessa katseen suunta on vapaampi ja 
samanaikainen liikkuminen helpompaa 
(Kuzmičova 2016b). Liike tuo kokemuk
seen myös kinesteettisyyden ja keholli
suuden mukanaan tuomia merkityksiä 
ja tuntemuksia (Koepnick 2013, 235–
236). Tällaista maailmojen kietoutumis
ta voisi kuvata Anna Kajanderia seuraten 
termillä omaelämäkerrallinen materiaali-
suus, jonka myötä luku tai kuunteluko
kemus kietoutuu osaksi lukijan elämän
tarinaa (Kajander 2021, 97–98). 

Keskittymisen helppous

Äänikirjamuoto voi tarjota myös koke
muksen hyvästä keskittymisestä. ”Ääni
kirja on keskittymiskyvyttömän pelas
tus”, sanoo eräs vastaaja.

Saavutettavuus

Yksi äänikirjan ehdottomista eduista on 
sopivuus niille, jotka eivät voi lukea teks
tiä esimerkiksi näkövamman tai helposti 
väsyvien silmien vuoksi. Vastausten pe
rusteella pitkään äänikirjoja kuunnelleet 

näkövammaiset ovat tyytyväisiä siihen, 
että tarjonta on nykyisin aiem paa laa
jempaa ja monipuolisempaa. Heitä voi
kin pitää äänikirjojen kuun telun edellä
kävijöinä, ja äänikirjojen yleistymisellä 
ja arkipäiväistymisellä on nähty tärkeä 
demokratisoiva merkitys (Have & Pe
dersen 2020, 413). Jotkut vastaajat iloit
sevat  siitä, että näkövammaisille ja luki
häiriöisille on  olemassa saavutettava 
vaihtoehto, vaikka eivät itse näihin ryh
miin kuuluisikaan. 

Uutuudet ja kokeileminen

Myönteisenä puolena mainitaan myös 
se, että äänikirjojen avulla uutuuksiin 
voi tarttua nopeasti. Tämä kertoo myös 
markkinatilanteesta: äänikirjat tulevat 
nykyisin samaan aikaan tarjolle paine
tun kirjan kanssa tai nopeasti sen jäl
keen. Lukijan ei tarvitse jonottaa uu
tuuskirjaa kirjastosta tai mennä kirja
kauppaan – varsinkin jos käytössä on jo
kin digitaalinen palvelu. Äänikirjapal
velusta voi poimia kokeeksi sellaistakin, 
mihin ei painettujen kirjojen maailmas
sa tulisi tarttuneeksi. 

Sosiaalisuus

Äänikirjat mahdollistavat sen, että sa
maa teosta voi kuunnella yhdessä mui
den kanssa vaikkapa autossa. Äänikirjan 

kuuntelu ei siis aina vaadi vetäytymistä 
yksityiseen kuplaan kuulokkeet korvilla.

Rentouttavuus

Kirjan kuuntelua voidaan käyttää ren
toutumiseen, esimerkiksi työasioiden 
saamiseen pois ajatuksista, mikä puoles
taan auttaa nukahtamaan.  Sovelluksis
sa kuuntelun aikana nukahtaminen on 
otettu huomioon niin, että luennan voi 
ajastaa lakkaamaan käyttäjän määrää
män minuuttimäärän jälkeen. Nukah
tamisavun lisäksi äänikirjoilla on tut
kittu olevan muitakin hyvinvointifunk
tioita, kuten stressin vähentäminen, yk
sinäisyyden torjunta ja mielen rauhoit
taminen (Tattersall Wallin 2021/2022).    

Ääni

Edellä mainitut merkitykset liittyvät en
nen kaikkea kuuntelemisen tilanteisiin ja 
tapoihin. Myös ääni ja luenta ovat tärkei
tä: ”Äänikirja on vaivattomin ja voi rikas
taa lukukokemusta. Esim. Alastalon sa-
lissa oli antoisampi, kun sen kuunteli Yle 
Areenasta.” Vaivattomuus liittyy luke
misen tapoihin, kun taas antoisuus ku
vaa sisällön ja muodon tarjoamaa koke
musta. Eräs vastaaja vertaa, että kuunte
lu on ”immersiivisempää” kuin lukemi
nen. Tutkimusten mukaan  immersiossa 
eli uppoutuvassa kokemuksessa lukija 
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eläytyy lukemaansa siten, että kognitii
viset toiminnot suuntautuvat tarinaan 
täysin ja tempautuminen näkyy myös 
kehollisina reaktioina (Kaakinen 2022, 
116–117; Huotilainen 2022, 133–134). 
Kokonaisvaltaista kokemusta kuvataan 
aineistossamme esimerkiksi näin: ”Voi 
eläytyä äänimaailmaan. Kädet vapaa
na, tuntuu kuin olisi tapahtumien keski
pisteessä. Ihana puuhastella puutarhas
sa ja  samalla kuunnella kirjaa.” Sitaatis
sa käy ilmi se, miten tilanne, mieluisa te
keminen ja kirjan kuunteleminen yhdes
sä muodostavat eläytyvän kokemuksen.

Suhtautuminen äänikirjaan:  
ääni kokemuksen kaventajana 

Myönteisissä näkemyksissä korostui
vat äänikirjan mahdollistamat tilanteet. 
Kielteisissä suhtautumistavoissa ääni
kirjoja lähestytään erityisesti puuttei
den tai käyttöön liittyvien vaikeuksien 
kautta.

Keskittymisen vaikeus

Keskittymisvaikeuden syyksi mainitaan 
se, että äänikirja etenee liian hitaasti tai 
liian nopeasti ja se, että jokin muu teke
minen tai ärsyke vie huomion. Nämä 
vastaajat kokevat tai uskovat, että uppou
tuva lukeminen onnistuu paremmin pai
netun kirjan parissa: ”En usko että pys

tyisin keskittymään äänikirjaan, ajatuk
set lähtisivät harhailemaan.”9 

Mieleenpainamisen vaikeus

Äänikirjojen kielteisenä piirteenä mai
nitaan myös se, että kuunneltu teos ei 
jää mieleen yhtä hyvin kuin luettu kir
ja tai että sitä on vaikea omaksua. ”Ko
keilin joskus äänikirjoja (esim. automat
koilla), mutta ei niistä jää oikein mitään 
mieleen, joten koin kuuntelemisen vä
hän turhaksi.” 

Pakkotahtisuus

Kielteisenä piirteenä pidetään ääni
kirjan määrättyä tahtia ja joustamatto
muutta. Kirjassa haluttaisiin joskus pa
lata taakse päin tarkistamaan aiemmin 
tapahtunutta, henkilöiden tai paikkojen 
nimiä ja muita yksityiskohtia.  Vaikka 
siirtyminen äänikirjan ja ekirjan  välillä 
olisi mahdollista, tätä ei vastausaineis
tomme perusteella käytetä yksityiskoh
tien tarkistamiseen, vaan lähinnä siirty
miseen formaatista toiseen. 

Äänikirja ei anna mahdollisuuksia 
pysähtyä pohtimaan luettua tai omia aja
tuksia yhtä luontevasti ja vaivattomasti 
kuin painettu kirja. Äänikirjasta puuttuu 
painetun kirjan selailtavuus (ks. Kajan
der 2020). Toisaalta tämäkin puute on 
toisen vastaajan mielestä etu: ”Äänikir

joissa en lue etukäteen loppuratkaisua 
kuten paperikirjassa.” Äänikirja voi tun
tua liian hitaalta verrattuna omaan luku
tahtiin. ”Olen nopea lukija, joten ääni
kirja on minulle hidassoutuista ja lisäksi 
se vaatii sen, että ei ole melua ympärillä.” 
Nopeille lukijoille äänikirja ei tarjoa sitä 
edellisessä luvussa kuvattua tunnetta, et
tä kirjoja ehtisi lukea enemmän.

Laitesidonnaisuus

Haluttomuutta tarttua äänikirjaan lisää 
se, että elämässä joutuu nykyisin muu
tenkin käyttämään paljon tekniikkaa ja 
digitaalisia laitteita. Kirjan lukeminen 
painetussa muodossa tarjoaa tälle hyvän 
vastapainon (ks. myös Kampen Kristen
sen 2019; La Rosa 2023). Myös kuulok
keiden käytön epämieluisuus mainitaan.

Suunnittelematon nukahtaminen

Kuuntelun unettavuus mainitaan ääni
kirjan huonona puolena. Suunnittelema
ton nukahtaminen vaikeuttaa oikeaan 
kohtaan palaamista. 

Sopivien tilanteiden puuttuminen

Jotkut vastaajat mainitsevat, että heillä ei 
ole sopivia tilaisuuksia kuunteluun. Ko
tona ei ole kenties rauhaa, ja ulkona ei ha
luta peittää luonnon ja ympäristön ääniä.
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Vertaaminen ”oikeaan” kirjaan

Äänikirjan kielteiseksi koettuja  piirteitä 
esitetään jonkin verran myös jyrkässä 
sävyssä. Osa on joskus kokeillut kuun
telua ja todennut, ettei muoto ole  heille 
sopiva, mutta toisilla vastustus on peri
aatteellista: ”äänikirja ei ole kirja”. ”En 
ole koskaan vielä kuunnellut kirjaa  
mutta olen sitä mieltä ettei se ole luke
mista. Siinä nähkääs ei lueta vaan kuun
nellaan.” Negaation käyttö näissä esi
merkeissä ilmentää sitä, että kirjoittaja 
reagoi johonkin oletettuun väittämään 
(Vitikka 2022) ja osallistuu siten ääni
kirjoista käytävään yleiseen diskurssiin. 
Huomiota kiinnittävä, kommunikatii
vinen partikkeli ”nähkääs” puolestaan 
osoittaa, että kirjoittaja osoittaa esittä
vänsä näkemyksensä vastaanottajalle. 
Sananvalinta tuo vastaukseen ja näen
näisen itsestäänselvyyden toteamiseen 
myös leikkisyyttä, joka vähentää ilmauk
sen jyrkkyyttä. 

Joku ilmaisee asian jopa niin, että 
 äänikirjat ovat ”huuhaata”, ja joku kertoo 
tuntevansa äänikirjoja kohtaan ”vasten
mielisyyttä”. Tällaiset avoimen pejora
tiiviset ilmaukset ovat kyselyaineis tossa 
kuitenkin harvinaisia. Muutama vastaa
ja tuo ilmi näkemyksen, että äänikirjat 
pitäisi nähdä esitystaiteena eikä kirjalli
suutena. He eivät sinänsä arvostele ääni
kirjojen kuuntelua, vaan sitä, että ääni

kirjat rinnastetaan kirjoihin.   
Kielteisissä suhtautumistavoissa ko

rostuu vertaaminen painettuun kirjaan 
kaiken kaikkiaan vahvemmin kuin po
sitiivisissa, joissa puolestaan nousevat 
esiin äänikirjojen mahdollistamat eri
laiset lukutilanteet. Vertailevassa katsan
nossa korostetaan painetun kirjan omi
naisuuksia ja siihen liittyviä tottumuk
sia, joihin verrattuna äänikirjan tarjoa
ma kuuntelukokemus jää toiseksi. Näin 
kommentoineet ovat joka tapauksessa 
kokeilleet äänikirjoja eli he ovat osoit
taneet kiinnostusta formaattia kohtaan. 
Kaikilla vastaajilla ei ole äänikirjoista 
omakohtaista kokemusta, vaan he ovat 
muodostaneet kantansa muulla tavoin. 
Monelle ajatus äänikirjan kuuntelusta 
on yksinkertaisesti vieras eikä tunnu ko
keilun arvoiselta.

Suhtautuminen äänikirjatallenteen 
lukijaan  

Äänikirjatallenteen lukijan tai esittäjän 
osuus on äänikirjalle keskeinen, tekstinä 
luettavista teoksista poikkeava ominai
suus. Äänikirja on tulkinta alkuperäi
sestä kirjoitetusta muodosta, eräänlai
nen adaptaatio, vaikka se pyrkisikin ole
maan uskollinen kirjoitetulle tekstille. 
Oma lukunsa ovat suoraan  äänikirjoiksi 
tuotetut tekstit tai tekstimaailmat, joita  
saatetaan muokata käännettäessä eri 

maihin ja kielialueille sopiviksi, aina ta
pahtumapaikkojen vaihtamista myöten 
(Linkis 2021a). Toki nekin ovat useim
miten ensin tekstiä, sitten ääntä.

Kartoitimme kyselyssä sitä, kuinka 
paljon äänikirjan kuuntelijat kiinnittä
vät huomiota lukijaan ja lukutapaan.10 
Lähes 90 prosenttia (n=685) vastaa kiin
nittävänsä huomiota lukijaan, kun asiaa 
kysyttiin kyllä/eikysymyksellä. Jonkin 
verran on niitäkin, joille lukijalla ei ole 
merkitystä: noin kymmenen prosenttia 
vastanneista ei kiinnitä huomiota siihen, 
kuka lukee tai miten kirja on luettu. Va
paamuotoisissa vastauksissa11 muutama 
tuo esiin sen, että heidän on helppo tot
tua ääneen kuin ääneen. Myös nykyisten 
äänitysten kauttaaltaan korkeatasoinen 
laatu mainitaan. Vapaissa vastauksissa 
vastaajat myös tarkentavat näkemyksi
ään siitä, mikä on luennassa tärkeää.

Näkemykset hyvästä äänikirjan lu
kijasta vaihtelevat paljon, joten kaikkia 
kuuntelijoita miellyttävää lukijaa tuskin 
onkaan. Erityisesti kysymys tulkitsevas
ta lukutavasta jakaa näkemyksiä: On nii
tä, jotka suosivat mahdollisimman neut
raalia lukutapaa eli sitä, että kirja nimen
omaan luetaan, ei näytellä. Tämä ilmais
taan usein kieltomuotojen avulla: ”ei saa 
eläytyä” tai ”ei saa olla teatraalinen”, ja 
lisäyksenä ”ei ainakaan liikaa”. Peruste
luna on esimerkiksi se, että  kuuntelijalle 
täytyy jättää mahdollisuus tulkita  itse. 
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Eläytyvää esitystapaa puolestaan perus
tellaan sillä, että fiktiossa henkilöiden 
tulee erottua helposti toisistaan. Eläyty
mistä luonnehditaan myös kompromis
simaisesti: ”Sopiva eläytymisen taso: 
Jotain kuunnelman ja monotonisen vä
liltä.” Sana ”monotoninen” on vastauk
sissa yleensä kielteisessä merkityksessä, 
kun taas ”neutraali” ja ”tasainen” ovat 
myönteisiä ja toivottavia ominaisuuksia. 
Osa vastaajista sanoo, että ääni ei saisi  
olla ”liian persoonallinen”.

Tulkitsevan luennan lisäksi vastaajat 
nostavat esiin näkemyksiä äänen sävyk
kyydestä, äänenväristä tai korkeudesta. 
Noin joka neljäs vastaaja (n=543) käyt
tää kuvailevaa adjektiivia ”miellyttävä”. 
Muita kuvailevia mainintoja ovat ”vivah
teikas”, ”ystävällinen” tai ”pehmeä”. Joi
denkin maininta siitä, että äänen täytyy 
olla ”omaan korvaan” miellyttävä, kertoo 
vastaajien olevan tietoisia mieltymysten 
subjektiivisuudesta. 

Tärkeänä pidetään myös selkeyttä. 
Siihen liittyvinä ominaisuuksina mai
nitaan artikulaatio, luonnollinen rytmi, 
painotus ja intonaatio. Hyvänä pidetty 
lukija jäsentää tekstiä niin, että eri osiot 
ja siirtymät on helppo ymmärtää. Kuun
telijoilla on vankkoja näke myksiä myös 
vieraskielisten nimien ja sanojen ään
tämistavoista. Vääränlaisen tai joskus 
myös liian korrektin ääntämisen takia 
teoksen kuunteleminen voi jäädä kesken.

Vaikeasti määriteltävä toive on,  että 
äänen tulisi olla kirjaan ”sopiva”. Osa 
vastaajista liittää sopivuuden tarinaan, 
osa aiheeseen, päähenkilöön, tyyliin tai 
miljööseen. Sopivuus voi tarkoittaa esi
merkiksi kuuntelijan olettamaa lukijan 
sukupuolta tai ikää. Sopivuuteen liitty
vät myös maininnat siitä, että luennan 
olisi oltava ”uskottava” tai ”luonteva”. 
Tietokirjallisuudessa taas lukijan olisi 
hyvä kuulostaa siltä, että on kiinnostu
nut aiheesta. 

Osalle vastaajista on muodostunut 
omia suosikkilukijoita, jotka he osaavat 
mainita nimeltä: ”Kunhan on joko  Jukka 
Pitkänen tai Lars Svedberg niin kelpaa!” 
Joku kertoo, että on etsinyt uutta luetta
vaa tietyn lukijan mukaan.  Vastaavasti 
jos luenta ei miellytä, ei saman lukijan 
esittämänä välttämättä haluta  kuunnella 
mitään muutakaan, tai kuunteleminen 
voidaan jättää kesken ja siirtyä tekstiin. 
Erityisesti omaelämäkerrallisten ja tosi
pohjaisten teosten kohdalla mainitaan 
kiinnostavana lisänä, jos kirjailija itse 
antaa tekstilleen äänen.

Äänikirjatallenteen lukijan merki
tys on siis suuri. Hän on esittäjä ja yksi 
äänitetyn teoksen tekijöistä. Äänikirjal
lisuuden erot tekstimuotoisiin kirjoihin 
eivät liity vain tekniikkaan, alustoihin ja 
jakelukanaviin, vaan myös tekijyyteen 
ja esitystaitoihin. Kuuntelukokemuk
seen se tuo mukaan inhimillistä läsnä

oloa (Kuzmičova 2016a; Linkis 2021b), 
johon kuuntelija voi esimerkiksi kiintyä 
tai ärsyyntyä. Aineistomme vastauksis
sa tätä osoittaa se, että tiettyjä lukijoita 
suositaan tai kartetaan, ja  vääränlaiseksi 
koettu luenta voi saada keskeyttämään 
kirjan kuuntelun kokonaan.

Suhtautuminen kirjallisuuteen ja 
lukemiseen 

Jos tarkastellaan erityisesti suur ja  
superkuluttajien eli yli 50 äänikirjaa  
vuodessa kuuntelevien lajimieltymyk 
siä, huomataan, että he suosivat lähes 
kaikkia lajeja suhteellisesti enemmän 
kuin koko vastaajaryhmä. Kysymykses
sä sai valita niin monta lajiryhmää kuin 
halusi. Kolme suosituinta lajiryhmää 
kaunokirjallisuudessa ovat samat kuin 
koko kyselyn vastaajilla: nykyromaanit 
(85/80 prosenttia), klassikot (69/62 pro
senttia) ja historialliset romaanit (65/51 
prosenttia). Äänikirjojen kuuntelijat 
suosivat koko vastaajaryhmää enem
män myös viihteellisiä tai juonivetoisia 
lajeja,  kuten romanttista viihdettä, feel
goodkirjallisuutta, huumoria ja jänni
tystä.12 Äänikirjojen kuuntelijoiden la
jimieltymyksiä voisi kuvailla monipuo
lisiksi ja kaikkiruokaisiksi eli avoimek
si asennoitumiseksi eri tyylejä ja lajeja 
kohtaan (ks. Purhonen ym. 2014, 343; 
 Alasuutari 2009, 96, 100).
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den ennen kaikkea sisältöinä tai jopa ta
rinoina, joten heille ei ole eroa sillä, missä 
muodossa tähän sisältöön tutustuu. Eräs 
vastaaja kuvaa asiaa näin: ”Vielä  pari 
vuotta sitten painettu kirja oli todella tär
keä, nyt kaikkia kokeiltuani ymmärrän 
niiden eroavan toisistaan, mutta tarjo
avan silti saman tekstin, saman tarinan.” 

Niille, joiden lukuharrastukseen 
kuuluu ajankohtaisten teosten tai kes
kusteluaiheiden seuraaminen, äänikir
jat sopivat hyvin. He korostavat kom
menteissaan helppoa saatavuutta. Ääni
kirjapalveluissa on myös muita kuin 
suomen ja ruotsinkielisiä kirjoja, joita 
ei välttämättä löydä kirjastoista tai kir
jakaupoista.

Osalla vastaajista suhtautumiseen 
vaikuttavat erityisesti kirjan materiaa
liset ominaisuudet. Painettua kirjaa ku
vataan vahvasti tunnepitoisilla sananva
linnoilla (”rakkain”, ”ensirakkaus”, ”luk
susta”, ”kotoisa”). Myös kirjan tuoksuun 
liittyy myönteisiä tuntemuksia (ks. myös 
Kajander 2020). Tunnepitoisten ilmaus
ten rinnalla toistuu myös ilmaus ” paras 
käyttöliittymä”, jonka taustalla on ver
taaminen digitaalisiin formaatteihin. 
Painettu kirja ei tarvitse sähköä eikä  
nettiyhteyttä ja on siksi aina  toimiva. 
Tärkeinä ominaisuuksina pidetään 
myös kirjan konkreettisuutta, selailta
vuutta, paperin laatua ja tuntua sekä vi
suaalisten ominaisuuksien, kuten kansi

Myös tietokirjoissa äänikirjojen 
suurkuluttajat suosivat kaikkia lajiryh
miä tai kirjatyyppejä tasaisesti hieman 
enemmän kuin koko vastaajaryhmä. 
Suosituin lajiryhmä on sama kuin koko 
vastaajaryhmällä eli muistelmat, elämä
kerrat ja tosielämän kokemukset. Pro
senttiosuus (86 prosenttia) on kuitenkin 
tässä ryhmässä suurempi kuin koko ryh
mällä (73 prosenttia). Seuraavaksi suosi
tuimmat lajiryhmät äänikirjojen kuun
telijoilla olivat tutkimus ja tiedepohjai
set kirjat (58 prosenttia), harrastuksiin 
liittyvät kirjat (58 prosenttia) sekä tari
nalliset tai journalistiset tietokirjat (57 
prosenttia). Samat lajiryhmät nousivat 
esiin myös koko vastaajaryhmällä hie
man pienemmin prosenttiosuuksin. 

Luvuista ei näe sitä, mitkä kirjat  
tämä suurkuluttajien ryhmä kuuntelee ja 
mitkä lukee tekstinä. Ne kuitenkin osoit
tavat, että äänikirjojen suurkuluttajat 
kuuntelevat ja lukevat eri lajeja avoimes
ti ja laajaalaisesti. 

Kaiken kaikkiaan kyselyn vastauk
sista kuvastuu se, että aktiivisen lukemi
sen kulttuuri on monimuotoista paitsi la
jien, myös formaattien osalta. Voidaan
kin ajatella, että monien lukijoiden ar
vostama ajatus kaikkiruokaisesta luku
tavasta (Purhonen ym. 2014; Suomalai
nen, tulossa) on laajentunut käsittämään 
paitsi kirjojen sisältöjä, myös tapoja lu
kea. Monet liikkuvat luontevasti eri lu

kutapojen välillä, ja kirja luetaan siinä 
formaatissa, joka sattuu olemaan saata
vana. Äänikirjan kuuntelemisesta on tul
lut monelle osa rakasta harrastusta pai
netun kirjan rinnalle, mutta ei korvaa
maan painettua, kuten myös Suomalai
sen Kirjallisuuden Seuran  äänikirjoja 
koskeva keruuaineisto vuodelta 2021 
osoittaa (SKS 2021). 

Suhtautumista eri formaatteihin voi 
selittää se, mitä ominaisuutta vastaaja 
 pitää tärkeänä kirjallisuudessa, kirjoissa 
tai lukemisessa toimintana. Monet vas
taajat kokevat, että äänikirja ei parhaalla 
tavalla tuo esiin kirjallisuuden tai sana
taiteen piirteitä, kuten kielen, kerronnan 
ja rakenteen keinoja. Tämän takia he ei
vät ole kiinnostuneita äänikirjoista tai 
valitsevat tarkkaan, mitkä kirjat lukevat, 
mitkä kuuntelevat. 

Joillakuilla valinta tekstin ja äänen 
välillä liittyy pikemminkin siihen, min
kälaisena lukijana tai kuuntelijana he it
seään pitävät. Jos kokee, että ei pysty kes
kittymään äänikirjaan yhtä hyvin kuin 
tekstiin, valitsee kuunneltavakseen esi
merkiksi keveinä tai viihteellisinä pitä
miään kirjoja. Moni mainitsee kuunte
levansa erityisesti juonivetoista tai ra
kenteeltaan suoraviivaista kirjallisuutta. 
Osa taas kuvailee itseään lukijaksi, joka 
haluaa välillä pysähdellä pohtimaan lu
kemaansa, joten äänikirja ei sovi heille.

Jotkut vastaajat näkevät kirjallisuu
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taiteen, merkitystä. Koetaan myös, että 
kirjan kokonaisuus on helpoin hahmot
taa painetusta kirjasta. Erityisesti sellai
set kirjat, joissa on kuvia, graafeja, hake
mistoja, sisällysluetteloita tai tietolaati
koita, ovat monen mielestä parhaimmil
laan painettuina. 

Äänikirjoja koskevien kommenttien 
taustalta voi myös lukea reaktioita ylei
seen keskusteluun äänikirjoista ja nii
den vaikutuksista kirjallisuuteen ja kirja 
alaan. Vastaajissa on niitä, jotka kom
mentoivat äänikirjoista käytävää julkis
ta keskustelua ja pitävät kritiikkiä ja vas
takkainasettelua tarpeettomana. Myös 
huoli tekijöiden saamista korvauksista 
nousee esiin. Se osoittaa, että esimerkiksi 
kirjailijoiden ja kirjailijajärjestöjen julki
suudessa esittämät huolet kirjailijoiden 
tulonmuodostuksesta tunnetaan (Suo
men Kirjailijaliitto 2020).

Lopuksi: Huomioita muutoksista 

Vaikka tutkimuksemme kyselyaineisto 
on poikkileikkaus yhdestä ajan  hetkestä, 
se houkuttaa katsomaan vastauksia myös 
muutoksen näkökulmasta.  Olisi  ollut 
hienoa saada monipuolisemmin  tietoa 
myös äänikirjojen  käyttöönotosta ja 
kuuntelutapojen muutoksista matkan 
varrella tähänastisen käytön ja suhtau
tumisen ohella. Nyt eri vaiheita koske
vat huomiot jäävät vastaajien spontaa

nien nostojen varaan. Tekemässämme 
kyselyssä äänikirjojen kuuntelu on vain 
yksi lukemiskulttuurin osaalue; selvää 
on, että äänikirjojen kuuntelun erityis
piirteitä kannattaa tutkia lisää. 

Kyselyn määrälliset tulokset voidaan 
pelkistää yleisellä tasolla melko triviaa
listi: on niitä, jotka kuuntelevat enem
män ja mieluummin kuin lukevat,  niitä, 
jotka lukevat enemmän ja mieluummin 
kuin kuuntelevat ja niitä, jotka tekevät 
kumpaakin tasapainoisesti. Suhtautu
mistapojen laadullinen analyysi osoit
taa, että myönteisissä suhtautumista
voissa korostuvat kuuntelemisen tilan
teiset mahdollisuudet, kielteisissä näkö
kannoissa kuuntelemisen vaikeudet ver
rattuna tekstin lukemiseen. Lähempi tar
kastelu tuo esiin, että lukijat rakentavat 
formaattivalinnoillaan omannäköisiään 
lukumaailmoja. Lukemisen tavat ja lu
kukokemusten merkitykset ovat yksilöl
lisiä, vaikka painetun kirjan ja äänikirjan 
ominaisuuksien arvostuksista löytyy yh
teisiä virtoja. 

Kyselymme fokuksessa on kirjojen 
kuuntelu ja lukeminen, ei kirjallisuus tai 
kirjavalinnat sinänsä. Digitaaliset jake
lukanavat voivat kuitenkin kerätä ja käyt
tää kuluttajatietoa uudella tavalla. Luku 
aikayritykset saavat tietoa käyttäjien 
taustatiedoista, eri ryhmille tyypillisis
tä valinnoista, suosikkilajeista, kuuntelu
jaksojen pituudesta ja kesken jääneistä 

kirjoista. Tietoa voidaan hyödyntää se
kä julkaisupäätöksissä että markkinoin
nissa. Tämä näkökulma tarvitsee lisätut
kimusta esimerkiksi osana koko muut
tuvaa digitaalista mediataloutta, jossa 
niin kirjallisuuden tuottajat kuin vas
taanottajatkin toimivat. Mediataloudes
sa myös lukijoiden valinnoilla, arvioilla,  
pisteytyksillä ja suosituksilla on vaiku
tusta (Linko & Lindh, tulossa). Luku
kokemuksiin keskittyvässä tutkimukses
samme emme käsittele sitä, millä meka
nismeilla algoritmit ja digitaalinen ym
päristö ohjaavat valintoja (ks. digitaa
lisuudesta tarkemmin esim. Roine &  
Piippo 2021; Kangaskoski 2021).

Aineistomme ei anna mahdollisuut
ta arvioida, onko äänikirjojen suosio oh
jaamassa kirjallisuuden kehitystä  kohti 
uusia esitystapoja, esimerkiksi kielel
tään ja kerronnaltaan  yksinkertaisempia 
(Berglöf & Dahllöf 2021) tai affektiivi
sesti palkitsevampia tekstejä (Kangas
koski 2021). Emme myöskään pysty ar
vioimaan, miten kattavasti erilaiset teos
lajit painottuvat tarjonnassa tai millaisia 
kuuntelijaprofiileja syntyy. Tässä tutki
muksessa äänikirjojen suurkuluttajat il
maisevat olevansa kiinnostuneita mo
nenlaisesta kirjallisuudesta, vaikka saat
tavat valita kuunneltavaksi eri kirjoja 
kuin luettavaksi. 

Kyselyssä äänikirjoiksi miellettiin 
pääosin teokset, jotka ilmestyvät myös 
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painettuna. Äänikirjan suhde painet
tuun kuitenkin elää koko ajan, eikä kai
kille äänikirjoille ole enää painettua vas
tinetta. Äänikirjapalveluilla on myös 
omaa tuotantoa, teoksia tai teosmuoto
ja, jotka ovat syntyneet äänikirjoiksi, ei
vät painetun kirjan ääneen luetuksi rin
nakkaisteokseksi. 

Äänikirjalle mahdollisia ulottu
vuuksia voi tarjoutua esimerkiksi esit
tävien taiteiden suunnasta. Mahdollista 
on, että tulevaisuudessa äänikirjatallen
teen lukijat tulevat mukaan jo kirjan te
kovaiheeseen, ”kanssatekijöiksi” kirjaa 
suunnittelemaan (Nyqvist 2021). Ääni
kirjamarkkinoille tulee eri tavoin rikas
tettuja teosmuotoja, jotka hyödyntävät 
yhä luovemmin äänen mahdollistamia 
keinoja.13 Myös aineistomme perusteella 
erityisesti tosipohjaisissa teoksissa lisä 
arvona pidetty tekijän esiintyminen lu
kijana saattaa entisestään yleistyä. Kir
jailijan ei kuitenkaan tarvitse lukea ko
ko kirjaa, vaan hän voi esimerkiksi lau
sua esipuheen tai jälkisanat ja käydä si
ten esittäytymässä kuulijoille. Tällaisen 
kirjailijan läsnäolon on nähty olevan jat
kumoa sosiaalisen median mahdollis
tamalle suoralle yhteydenpidolle kirjai
lijan ja hänen yleisönsä välillä ( Have &  
Pedersen 2020, 418), mikä korostaa te
kijän merkitystä tekstimäisyyden sijaan. 
Ilmiössä voi nähdä yhtäläisyyksiä myös 
narratiivisen ja kokemuksellisen tieto

kirjallisuuden sekä omaelämäkerralli
sen kaunokirjallisuuden suosion kanssa 
(Virtanen, Hiidenmaa & Nummi 2020; 
Mäkelä ym. 2020). 

Voidaan ajatella, että äänikirjojen 
tuottajat ovat ottamassa yhä laajemmin 
käyttöönsä painetun kirjallisuuden his
toriasta ja käytänteistä tuttuja keinoja, 
kuten jaksottunutta muotoa (ks. esim. 
Piippo & Roine, 2020) sekä tapoja uu
distaa sisältöä – esimerkiksi uusien esi
puheiden ja tulkintojen avulla sekä toi
mitettuina kokoelmina ja antologioina. 
Toisaalta äänikirjan kehitykseen vaikut
tavat teknologisten innovaatioiden luo
mat mahdollisuudet. Esimerkiksi kone
ääntä kehitetään yhä enemmän vastaa
maan inhimillistä puhetta, joten on odo
tettavissa, että sen käyttö lisääntyy ääni
kirjatuotannoissa.

Aineistomme perusteella voi päätel
lä, että erilaiset lukutavat eivät syrjäy
tä toisiaan. Vaikka joku lukija olisi luo
punut painetuista kirjoista ja siirtynyt 
äänikirjoihin, on toinen saattanut löy
tää painettujen kirjojen lukemisen ääni
kirjojen avulla uudelleen. Kirjallisuuden 
harrastajista monet liikkuvat sujuvasti 
lukutapojen välillä jopa saman teoksen 
aikana. Lukuaikapalvelun jäsenyys voi 
osaltaan myös lisätä tietoa kiinnostavis
ta kirjoista, vaikka ne lopulta luettaisiin 
painettuina. 

Äänikirjaa voi pitää asteittaisena in

novaationa siinä mielessä, että se jatkaa 
aikaisempaa käytäntöä kirjojen kuunte
lusta, mutta siirtää sen laajemmalle ylei
sölle ja hyödyntää kehittyneempää tek
nologiaa kuin edeltävät vaiheet  erillisine 
tallennusvälineineen ja laitteineen. Toi
saalta se muuttaa kirjaalan tulonmuo
dostusta, tekijänoikeustulojen jakaumaa 
ja painettujen teosten myyntiä ja luke
mista. Näin sitä voi kirjallisuuden kan
nalta tarkastella niin sanottuna luovana 
tuhona, joka hävittää jotain vanhaa ja va
kiintunutta, mutta antaa tilaa kokonaan 
uudenlaisille toiminnoille.  Nähtäväksi 
jää, kuinka paljon se vaikuttaa kirjalli
suuteen, teoslajeihin, esitystapoihin ja 
lukemisen kulttuuriin.

VIITTEET

1. Äänikirjojen myynti on noussut 2,4 
miljoonasta (2017) 33 miljoonaan (2021) 
euroon: http://tilastointi.kustantajat.fi/
vuositilasto/aanikirjojen-myynti/2021 

2. Muuttuva lukijuus on Suomen Kulttuurira-
haston rahoittama kaksivuotinen hanke, 
jossa tutkitaan lukemisen tapoja, kokemuk-
sia ja merkityksiä. Sen toteutuspaikka on 
Helsingin yliopisto ja johtaja professori Pirjo 
Hiidenmaa. 

3. Lomakkeen kysymykset ovat luettavissa 
hankkeen blogissa osoitteessa https://
blogs.helsinki.fi/muuttuvalukijuus/kirjat-
elamassani-kysely/.

4. Demografisiin muuttujiin perustuva kuvaus 
kyselyyn vastanneista on luettavissa hankkeen 
blogissa osoitteessa https://blogs.helsinki.fi/
muuttuvalukijuus/kyselyynvastanneet/. Suu-
rin osa vastaajista on korkeasti koulutettuja 
naisia, jotka asuvat Etelä- tai Länsi-Suomessa.

5. ”Kysymys 1.6. Äänikirjojen kuuntelu. Valitse 
itseäsi parhaiten kuvaava vaihtoehto. Arvioni 
mukaan kuuntelen äänikirjoja vuodessa suu-
rin piirtein: en yhtään / 1–5 / 6–10 / 11–20 
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/ 21–30 / 31–40 / 41–50 / 51–60 / 61–70 / 
71–80 / 81–90 / 91–100 / yli 100 äänikirjaa.”

6. ”Kysymys 7.2. Kuunteletko kirjoja? Valitse 
sopivin vastaus. Kuuntelen äänikirjaa joka 
päivä. / Kuuntelen äänikirjaa joka viikko. / 
Kuuntelen äänikirjoja silloin tällöin. / En 
kuuntele äänikirjoja koskaan.”

7. ”Kysymys 7.6. Kerro suhtautumisestasi eri 
kirjamuotoihin (painettu kirja, e-kirja ja 
äänikirja).”

8. ”Kysymys 7.10. Miten äänikirjan kuuntelu-
kokemus mielestäsi eroaa tekstimuotoisen 
kirjan lukukokemuksesta?”

9. Lotta-Sofia La Rosan & Aku-Ville Lehtimäen 
(2021) empiirinen tutkimus osoitti, että 
14–15-vuotiaat uppoutuivat kertovaan kirjal-
lisuuteen yhtä hyvin tekstiä lukiessaan kuin 
äänikirjaa kuunnellessaan. Formaatin sijaan 
uppoutumisen kokemukseen vaikutti lukijan 
oma motivaatio.

10. ”Kysymys 7.2. Jos kuuntelet äänikirjoja, 
kiinnitätkö huomiota äänikirjan lukijaan? 
Kyllä / en.” 685 vastaajaa eli noin 72 % koko 
kyselyn vastaajista vastasi tähän kyllä/ei-
kysymykseen. Tämä määrä on suurempi kuin 
se, joka ilmoittaa kuuntelevansa.

11. ”Kysymys 7.4. Mitkä piirteet ovat mielestäsi 
tärkeitä äänikirjan lukijassa?” Tähän kysy-
mykseen saimme 543 vastausta, mikä vastaa 
suurin piirtein niiden osuutta, jotka ilmoit-
tivat kuuntelevansa äänikirjoja.

12. Monivalintakysymyksestä oli teknisen vir-
heen vuoksi jäänyt pois lajiryhmä ”Dekkarit 
ja rikoskirjallisuus”. Vastaajia ohjeistettiin 
valitsemaan kohta ”Muu” dekkareita varten, 
mutta on todennäköistä, että dekkareiden 
osuus olisi ollut näkyvämpi, mikäli se olisi 
ollut valikossa omana kohtanaan.

13. Esimerkkejä rikastetuista kirjoista: Lauerma, 
Hannu: Kiehtova mieli (Storytel 2022), jossa 
käsikirjoittaja-ohjaaja Sami Kuusela haastat-
telee vankilapsykiatri Hannu Lauermaa ja 
näyttelijä Carl-Kristian Rundman lukee 
Lauerman kolumneja; Kuustonen, Mikko: 
Omaelämäkerta ( Johnny Kniga 2022), jonka 
äänikirjaversiossa on mukana äänimaisema 
ja albumillinen uutta musiikkia; Kortesuo, 
Katleena: Rikospaikkana Vastaamo (Tammi 
2022), joka on yhdistelmä äänikirjaa ja 
podcast-muotoisia asiantuntijahaastatteluja
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